
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Alquiler
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES300 Madrid Plaza de la
Constitución nº 1, Villaviciosa de Odón (Madrid).

Valor estimado del contrato 1.118.220 EUR.
Importe 1.353.046,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.118.220 EUR.
Plazo de Ejecución

48 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 38/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-02-2024 a
las 12:40 horas.

El objeto del contrato es el suministro de vehículos mediante arrendamiento (RENTING) destinados a varios
servicios del Ayuntamiento de Villaviciosa de Odón.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
34114200 - Automóviles de policía.
34110000 - Automóviles para pasajeros.
66114000 - Servicios de arrendamiento financiero.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto sujeto a regulación armonizada incluyendo 4 lotes para el suministro
de vehículos mediante arrendamiento (RENTING), destinados a varios servicios del Ayuntamiento de Villaviciosa de Odón.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Yfq5mwTTVLPi0Kd8%2Brcp6w%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Villaviciosa de Odón
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.aytovillaviciosadeodon.es/tu-ayuntamiento/perfil-de-contratante
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=dq%2FG5etToykQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Yfq5mwTTVLPi0Kd8%2Brcp6w%3D%3D
https://www.aytovillaviciosadeodon.es/tu-ayuntamiento/perfil-de-contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=dq%2FG5etToykQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Apertura sobre A documentación
administrativa.

Apertura sobre administrativo
El día 15/03/2024 a las 11:58 horas
Sesión "a distancia"/ entorno digital. La fecha y hora son

Lugar

Despacho de Contratación/Sesión a distancia/Entorno
digital

Dirección Postal

Puente nº 2
(28670) Villaviciosa de Odón España

Apertura sobre B oferta económica y
criterios evaluables en cifras o porcentajes.

Apertura sobre oferta económica
El día 22/03/2024 a las 12:30 horas
Apertura criterios evaluables automáticamente. Sesión "a
distancia"/ entorno digital. La fecha y hora son
orientativas pudiendo estar sujetas a cambios.

Recepción de Ofertas

Alcaldía del Ayuntamiento de Villaviciosa de Odón

Dirección Postal

Puente, 2
(28670) Villaviciosa de Odón España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/03/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Alcaldía del Ayuntamiento de Villaviciosa de Odón

Dirección Postal

Puente, 2
(28670) Villaviciosa de Odón España

Proveedor de Pliegos

Alcaldía del Ayuntamiento de Villaviciosa de Odón

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 14/03/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Puente, 2
(28670) Villaviciosa de Odón España

Teléfono 916169614
Fax 916164234
Correo Electrónico contratacion@v-odon.es

Puente, 2
(28670) Villaviciosa de Odón España
ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



orientativas pudiendo estar sujetas a cambios.

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/02/2024



Valor estimado del contrato 858.756 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 1.039.094,76 EUR.
Importe (sin impuestos) 858.756 EUR.
Clasificación CPV

34114200 - Automóviles de policía.
Clasificación CPV

34110000 - Automóviles para pasajeros.
Clasificación CPV

66114000 - Servicios de arrendamiento financiero.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: El objeto del contrato es el suministro de vehículos mediante arrendamiento (RENTING)
destinados a varios servicios del Ayuntamiento de Villaviciosa de Odón.

Descripción del procedimiento
El objeto del contrato es el suministro de vehículos mediante arrendamiento (RENTING) destinados a varios servicios del
Ayuntamiento de Villaviciosa de Odón.
Valor estimado del contrato 1.118.220 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.353.046,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.118.220 EUR.

Clasificación CPV
34114200 - Automóviles de policía.
34110000 - Automóviles para pasajeros.
66114000 - Servicios de arrendamiento financiero.

Plazo de Ejecución
48 Mes(es)

Lugar de ejecución
Plaza de la Constitución nº 1, Villaviciosa de Odón (Madrid).
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - La empresa adjudicataria estará obligada a designar talleres mecánicos para el
mantenimiento y reparaciones de vehículos que realicen una correcta gestión de residuos. Circunstancia que se acreditará
aportando documentación que acredite que dichos residuos han sido gestionados por separado y de conformidad con lo
dispuesto en la Ley 7/2022, de 8 de abril.

Lote 1: Contrato de suministro de arrendamiento de vehículos de policía (RENTING) de 11 Vehículos patrulla
SUV 4x4 para la Policía de Villaviciosa de Odón

Descripción del lote 11 Vehículos patrulla SUV 4x4 para la Policía de Villaviciosa de Odón

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación



Valor estimado del contrato 94.560 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 114.417,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 94.560 EUR.
Clasificación CPV

34114200 - Automóviles de policía.
Clasificación CPV

34110000 - Automóviles para pasajeros.
Clasificación CPV

66114000 - Servicios de arrendamiento financiero.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mayor abono por kilómetros no recorridos.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Menor suplemento por exceso de kilómetros
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 90Cantidad Máxima 

Lote 2: Un (1) furgón de Policía de Atestados, rotulado en modo alta visibilidad

Descripción del lote Suministro de arrendamiento (RENTING) de un (1) furgón de Policía de Atestados, rotulado en modo alta
visibilidad

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mayor abono por kilómetros no recorridos Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Menor suplemento por exceso de kilómetros Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Precio Lote 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 



Valor estimado del contrato 62.400 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 75.504 EUR.
Importe (sin impuestos) 62.400 EUR.
Clasificación CPV

34110000 - Automóviles para pasajeros.
Clasificación CPV

34114200 - Automóviles de policía.
Clasificación CPV

66114000 - Servicios de arrendamiento financiero.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Valor estimado del contrato 102.504 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 124.029,84 EUR.
Importe (sin impuestos) 102.504 EUR.
Clasificación CPV

34110000 - Automóviles para pasajeros.
Clasificación CPV

66114000 - Servicios de arrendamiento financiero.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

: 0Cantidad Mínima 
: 90Cantidad Máxima 

Lote 3: Suministro mediante arrendamiento (RENTING) de 5 Vehículos para los Servicios Generales (4) y
Servicios Técnicos (1) de Villaviciosa de Odón

Descripción del lote 5 Vehículos para los Servicios Generales (4) y Servicios Técnicos (1) de Villaviciosa de Odón

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio lote 3
: PrecioSubtipo Criterio 

: 88Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 88Cantidad Máxima 

Reducción del plazo vehículo de sustitución. Lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Lote 4: Suministro mediante arrendamiento (RENTING) de 1 Vehículo SUV para Mantenimiento de la Ciudad

Descripción del lote 1 Vehículo SUV para Mantenimiento de la Ciudad

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



Precio Lote 4
: PrecioSubtipo Criterio 

: 88Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 88Cantidad Máxima 

Reducción del plazo vehículo de sustitución.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
Aplica la Directiva de Vehículos limpios respecto a la compra, arrendamiento o alquiler de vehículos

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Mes(es)

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Podrán optar a la adjudicación del presente contrato a cualquiera de los cuatro lotes las personas
naturales o jurídicas, españolas o extranjeras, a título individual o en unión temporal de empresarios, que tengan plena
capacidad de obrar, que no estén incursas en prohibición de contratar y que acrediten su solvencia económica, financiera y
técnica o profesional, de conformidad con lo establecido en el Anexo I al PCAP.
Preferencia para empresas con personas con discapacidad - Declaración responsable relativa al cumplimiento de la
obligación de contar con un dos por ciento de trabajadores con discapacidad o adoptar las medidas alternativas
correspondiente al cumplimiento de las obligaciones establecidas en la normativa vigente en materia laboral, social y de
igualdad efectiva entre hombres y mujeres.
No prohibición para contratar - Las personas naturales o jurídicas que pretendan contratar no podrán estar incursas en
ninguna de las circunstancias establecidas en el artículo 71 de la LCSP.
No estar incurso en incompatibilidades - No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Cumplimiento con las obligaciones de la Seguridad Social.
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

Motivos de exclusión

Conflicto de intereses debido a su participación en este procedimiento de contratación - Conflictos de intereses debido a su
participación en este procedimiento de contratación.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Deberá acreditar haber realizado dos suministros de importe y características similares al objeto del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Para el LOTE 1 se deberá acreditar haber alcanzado en los últimos tres años, un volumen de
negocios en el ámbito a que se refiere el contrato, de al menos 1.039.094,76 €.Para el LOTE 2, se deberá acreditar haber
alcanzado en los últimos tres años, un volumen de negocios en el ámbito a que se refiere el contrato de al menos
114.417,60 €.Para el LOTE 3, se deberá acreditar haber alcanzado en los últimos tres años, un volumen de negocios en el
ámbito a que se refiere el contrato de al menos 105.000 €.Para el LOTE 4, se deberá acreditar haber alcanzado en los
últimos tres años, un volumen de negocios en el ámbito a que se refiere el contrato de al menos 62.400 €.



Dirección Postal

PLAZA DE LA CONSTITUCION Nº1
(28670) VILLAVICIOSA DE ODON España

Dirección Postal

Plaza Chamberí nº 8, 5º planta
(28010) Madrid España

Preparación de oferta

Sobre Sobre A documentación administrativa.
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Descripción Documentación administrativa.

Preparación de oferta

Sobre Sobre B
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Descripción Oferta económica o evaluable mediante fórmulas.

Preparación de oferta

Sobre Sobre B Lote 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Descripción Oferta económica o evaluable mediante fórmulas.

Preparación de oferta

Sobre Sobre B Lote 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Descripción Oferta económica o evaluable mediante fórmulas.

Preparación de oferta

Sobre Sobre B Lote 4
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Descripción Oferta económica o evaluable mediante fórmulas.

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

AYUNTAMIENTO DE VILLAVICIOSA DE ODON



Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012644299 |  2024-000181736 | Sun, 11 Feb 2024 12:40:38:737 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
152517843536809824879760317703453653751 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


